*Int.s: se crede che gli striamente possano esser fatti con tanta segretezza che non puono esser scoperti quelli che gli fano et che al più le streghe et stregoni mentre sono occulti in apparenza esterna paiono huomeni da bene.*

*R.dit: Io non sò dire che si possano far secreti gli striamenti over nò perché mi non son dell'arte ma dico che quelle che sono state giustitiate per strie avanti capitasseron nella giustitia le reputava et teniva per donne da bene al par d'altre per gli segni che davano nell'andar alla Chiesa, et anco per le strade.*

*Int.s: sup. octavo Cap.o: R.dit: Per mio sapere io lo teneva per huomo da bene, presso poi alli altri non sò per quello sij tenuto ò reputato. Sup. generalibus confessus et comunicatus.*

*Int.s ex parte Fiscì an eidem fuerint lecta Cap.a: R.dit: Il figlio de Graziade Peterlino nominato Ant.o m'hà ritrovato a Pedersano, et mi disse che saria stato citato, et che saria domandato sop.a la buona voce et fama di suo nono.*

*Joseph de Aldrighettis Pedersani testis ad defensam inductus ex parte Sancti Peterlini detenti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac interrogatus super p.mo cap.o R.dit: Per quanto ch'io l'ò praticato l'hò conosciuto per buona voce, et fama, et huomo da bene – ne hò sentuto dir altramente della sua persona – et l'hò visto molte volte a messa a Villa, confessarsi non hò visto, ne comunicarsi ne sò che lui habbi fatto striaria ne mancamenti simili.*

*Int.s: ex parte Fiscì quid sit bona vox et fama, et quae requiratur ad faciendam dictam bonam vocem, et famam.*

*R.dit: Quanto a me stimo che l'esser da bene sij la buona voce, et fama, et che le buone opere sijno quelle che la faci – et per quello che sò mi non hò mai sentuto dir altramente n'anco da altri –.*

*Int.s: quomodo scit quod dictum Sanctus solitus sit habere Deum prae oculis frequentare Missas, et reliqua Ecc.ae sacramenta.*

*R.dit: Io lo sò per haverlo visto in Chiesa et alla Messa, et con la corona in mano – ma confessarsi, ne comunicarsi non l'hò visto – et stimo che vivesse da Christiano.*

*Int.s: an credat d.m Sanctum sufficienter edoctum esse de oratione Dominiali, de simbolo Fidei, et de Praeceptis Decalogi, et Ecc.ae.*

*R.dit: Io non sò che lui sapi il Pater noster, il Credo, ne gli Comandamenti perché non l'hò sentuto recitargli – stimo però che lui gli sapi, et se non gli sapesse si giudica che non sarebbe un buon Christiano.*

*Int.s: an ipse scit quod strigae et strigones soleant Ecc.am et reliqua Ecc.ae Sacramenta idque tantummodo faciant in spretum Dei.*

R.dit: *Io credo ben che le streghe et gli strioni vadino alle Chiese, et le frequentano in sprezzo di Dio perché n'hò visto l'esperienza da quelle son state abbruggiate perché avanti fosseron prese le stimava per donne dabene, massime quella Meneghina perché l'hò vista andare alla Chiesa, ne mai hò sentuto dir male di quelle.*

Int.s: *an ipse credat quod fascinationes et maleficia fieri possint tam secreto et clam, ut conficientes similia de facili detegi non possunt, et quod lamiae et strigones priusquam detegantur externe apparent viri probi et mulieres piae ac devotae.*

R.dit: *S.r si mi che credo che possino far queste cose secretamente, et che non possino essere scoperte così facilmente se Iddio non l'ò permette perché in apparenza parono devoti com'se n'hà l'esempio di quelle che sono state abbruggiate che per avanti non si sapeva cosa alcuna.*

Int.s: *sup. oct.o Cap.o* - R.dit: *Io non posso miga mi dire che sij publica voce, et fama cioè che tutti lo tenghino per tale come dice il Cap.o mà ben apresso di me sò che l'hò tenuto sempre per tale, et anco l'hò sentuto da altri.*

Int.s *ad instantiam Fiscì sup. generalibus.*

R.dit: *Io son confessato, et communicato, non son stato istruito, ne mi è stato leto Cap.o alcuno.*

Ant.s *Caveden Villae testis inductus ad defensam Sancti Peterlini detenti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac interrogatus sup. tertio Cap.o.*

R.dit: *Il Capitolo non contiene la verità che Lucia Cavedena già mia moglie fosse ladra; ma che sij stata povereta, et meschina, et busiadra questo s'è; che sij stata ne anco maldicente.*

Int.s: *in causa scientiae.*

R.dit: *Io sò che non era ladra perché mai hò scoperto che lei habbi ad alcuno levato del suo, ne manco portato in casa, ne maldicente perché essa non diceva mal d'alcuno - che sij poi stata povereta, et meschina pur troppo è la verità, et è nottorio ad'ogn'uno.*

Int.s: *sup. 8° Cap.o* R.dit: *nil scire praeter praemissa.*

*Confessus, et communicatus.*

Joanna filia Barth.i Chemoli Castellani testis ad defensam inducta ex parte Sancti Peterlini - citata, monita, iurata, et examinata, ac interrogata sup. secundo Cap.o.

R.dit: *L'Anno passato al tempo dell'Istà non mi ricordo il mese ne giorno mà sò che era dal tempo che si cavavan le vezze che vidi m.Santo,*

*sua moier, et il famei che ha adesso in un suo campo fuori nella campagna de Castellano ditto a Mior che cavavan delle vezze et perché io haveva un paro di manzotti, et una vacca, et due vitelli che parava al pascolo, andai ivi nel suo campo, et esso mi mandò via dicendo che gli dovesse parar in altri luoghi, così feci e gli parai in un'altro luogo lontano dal suo che non si poteva più veder detto m.Santo ne gl'altri-ne all'hora non pioveva, mà era buon tempo-et da li a due hore incominciò a piovere, et mi partij verso casa con il bestiame predetto ma non gionsi del tutto a casa che mi toccò della tempesta-et mi bagnai tutta- ne doppo mi partij dal d.o campo di s.Santo che erano due hore circa non lò vidi più ne sua moglie ne il famei ne altri- et di queste cose lò dirà anco Maria moglie de Valentin delli Caliarì di Castellano alla quale agiutai cavare delle vezze in un suo campo a Mior lontano da quel di m.o Santo perché ve ne sono delli altri campi tra mezo che non si potevan più vedere.*

*Int.a: R.dit: Confessa, et comunicata.*

*Lazarus Benvenuti Villae testis inductus ad defensam m.Sancti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac int.us sup. p.mo Cap.o.*

*R.dit: Per quello che l'hò conosciuto avanti esso fosse peggione, mi l'hò trovato per galantomio, et homo dabene, perché l'hò visto andar alla Chiesa, alli vespri, messe, et anco comunicarsi, et con la corona in mano- ne mai hò scoperto, ne saputo che lui habbi fatto striarie ne simili malimà ha sempre hauto buona voce, et fama.*

*Int.s: in causa scientiae.*

*R.dit: Io lò sò perché n'hò auto pratica di lui havendogli agiutato in casa sua diverse volte.*

*Int.s ex parte Fisciquid sit bona vox, et fama, et quid requiratur ad faciendam bonam vocem et famam.*

*R.dit: se nil scire.*

*Int.s an sciat quod dictus Sanctus sit sufficienter eruditus in Articulis Fidei, et sciat orationem Domenicalem Symbolum Apostolorum, et Praecepta Decalogi.*

*R.dit: Nil scire.*

*Int.s: An credat quod strigae, et strigones solent frequentare Sacramenta Ecc. ae idque tantummodo faciant in spretum Dei.*

*R.dit: Io credo certo che queste sorte di gente possino far questo per apparenza, et in sprezzo di Dio perché hò visto anco la Meneghina una delle strie che sono state brusade avanti che essa fosse posta peggione che si confessava, et comunicava spesse volte, et io la teneva per una donna honorata, et anco da tutti così reputata.*

*Int.s: Credat quod strigae et lamiae possint conficere maleficia, et fascinationes tam secreto, et clam quae non possint detegi nisi solum a Deo, vel ad aliquo strigone, et complice.*

*R.dit: Io stimo, et tengo per cosa certa perché se n'hà visto l'esperienza per le strie brusade.*

*Int.s sup. 8° cap.o: Appresso di me si, mà appresso altri non posso dire perché non lò sò.*

*In reliquis confessus, et communicatus.*

Die 17. Maij 1647, a Prandio in Cancell. a coram Nob.et sp. D. Iudice Deleg.to:

*Jo: bapta Pedercinus Castellani testis ad defensam inductus ex parte Sancti Peterlini detenti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac interrogatus sup. sexto Cap.o juxta instructionem.*

*R.dit: Io non sò cosa alcuna che la q. Zinevra Chemola sij stata di cativa vita ne cativa fama; dell'esser poi poverina questo si, et gl'anni di quella carestia quando fù qui il S.r Prencipe essa andava cercando per la gran carestia insieme con gli figli: - mà doppò tal carestia non è andata più cercando, mà é andata agiutando in opera per guadagnarsi il vivere-ne tant'puoco sò che sij mai stata tenuta, ne reputata donna di cativa vita.*

*Confessus, et comunicatus.*

*Thomas de Marchis habitator Villae testis inductus ad defensam ex parte m. Sancti Peterlini detenti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac interrogatus iuxta instructionem sup. 4° Cap.o.*

*R.dit: Io non sò che Lucia et Dom.ca Thomasete havevse mal affetto a m.Santo gli ho ben sentuti contrastare insieme più, et più volte, et essendo una volta alla Fenestra in casa dove habito sentij m.Santo che gridava et si lamentava con queste Tomasete dicendo che gl'havevan butato zò del pisso dalla sua stanza addosso al pane ch'inforlava, et esse dicevano che non era vera, anzi Lucia diceva che era un puoca d'acqua che haveva spanduto un suo putello.*

*Int.s R.dit: Questo m.Santo hà il forno in casa che era del q.Matthe Peterlino et queste Thomasete havevano stanza di sopra via, cioè Ant.o Caveden suo marito, et per questo gridavan insieme, come ho sentuto.*

*Confessus, et comunicatus.*

*Jacobus Benvenuti Villae testis inductus ex parte m. Sancti detenti, citatus, monitus, iuratus, et examinatus, ac interrogatus sup. p. mo Cap. o iuxta instructionem.*

*R. dit: Per quello ch'io l'hò conosciuto m. Santo l'ho sempre conosciuto huomo honorato, et di buona voce, et fama, et viveva nel timor di Dio, et andava a messa alli vespri.*

*Int. s: in causa scientiae, R. dit: Quello ch'hò detto é stato perché mi l'hò visto andare alla Chiesa, alla messa, et vespri.*

*Int. s: ex parte Fisci quid sit bona vox, et fama, et quid requiritur pro facienda tali bona vox, et fama.*

*R. dit: Voce bona é quando uno é da bene, et galantomo, et che si dica pubblicamente, et cosi hò sentuto da diversi nominarlo per tale, ma non mi ricordo da chi.*

*Int. s: an strigones et saghae solitae sint frequentare Ecc. m et reliqua Ecc. ae sacramenta-et quo id faciant tantummodo in spretum Dei.*

*R. dit: Io credo pur troppo che ciò facino le streghe, et l'esempio l'havemo visto nelle strie brusade che frequentavano ancor esse le Chiese et pur han inganato- et anco la Mercuria che é stata quella ch'hà scoperto l'altre.*

*Int. s: an credat quod Sanctus praedictus sit sufficienter eruditus in Articulis Fidei- nempe quod sciat orationem dolenicalem, sijnbolum Apostolorum, et praecepta Decaloghi.*

*R. dit: Io non sò altramente che lui sij ammaestrato, ne sapi il Pater noster, Credo, o Dieci comandamenti, tuttavia credo che saprà ogni cosa, é se non gli sapesse sarebe un gran mancamento nella sua persona, et pervenirebbe anco dal padre, et dalla madre.*

*Int. s: an credat ipse quod facinationes et strigariae fieri possint tam secreto ut conficientes similia de facili detegi non possint, nisi a Deo, vel ab aliquo strigone, et complice.*

*R. dit: Nil scire.*

*Int. s: sup. oct. o Cap. o: R. dit: Per quello io hò inteso a dire da diverse persone, hò sempre inteso a dire che d. o m. o Santo non hà comesso robbe simili, et per questo stimo che la pub. a voce, et fama sijno diverse persone. Ex parte Fisci interrogatus: sup. generalibus recte R. dit: confessus, et communicatus Anno.*

*Barth. s Diocb Vallis Camonicae famulus m. Sancti Peterlini detenti testis ad instantiam dicti Sancti inductus, citatus, monitus, iuratus, et examinatus iuxta instructionem sup. Capitulo secundo.*

*R. dit: Dirò a V. S. l'està passato dell'anno 1646 mi ritrovava un*

giorno con m.Santo mio Patrone, sua moglie, et Antonia moier de Ogniben del Brazzo in un campo nominato a Mior reg.la et campagna Castellano a cavar delle vezze, et quelle havendo cavate, et cargate sop.a del carro incominciò a piovere alquanto, cosi io condussi gli buoi ed il carro cargo a casa insieme con la vecchia moglie di d.o m.o Santo, et esso stesso ed Antonia moglie del Blazzo anted.to andorno per un altra strada sù dà un sentiero -et quando fui fuori del campo con il carro non vidi più detto m.Santo, perché incominciò a tempestare subito, et non vidi più detto m.o Santo sino che non fui a casa à Castellano-ma però vene doppò di me a casa, se bene doveva giongere per avanti per esser andato per il sentiero più curto- gli domandai però dove era stato tanto tempo perché ci fece aspettare perché lui haveva le chiave che non potevemo mutarsi de' drappi se ben eremo bagnati- lui rispose che s'era fermato sotto una nogara al covertò per la tempesta veunta, insieme con Antonia del Brazzo.

Int.s R.dit: Io non so sotto qual nogara perché io non lò vidi più subito che mi partij dal campo, sino poi che vene a casa.

Int.s: de die, et mense R.dit: Io non mi racordo, mà sò ben che il giorno drio era festa.

Int.s an dictus Sanctus eidem dixerit sub qua Arbore nucis se contulisset eo tunc.

R.dit: S.r nò non mi disse cosa alcuna ne mi lò ricercai ne il lò sò.

Int.s: ex parte Fiscis sup. generalibus.

R.dit: Io son confessato, et communicato non son stat'instruto, ne mi é stato letto il capitolo solo al presente.

Examinata cum assistentia perill.i et Clar.mi D.Comiss.ij Antonia uxor Omniboni dicto il Brazzo Castellani testis ex parte dicti Sancti Peterlini inducta, citata, monita, iurata, et examinata, a interrogata sup. secundo cap.o iuxta instructionem.

R.dit: Quest'Anno passato d'està essendo ad agiutare a m. Santo a cavar delle vezze in un suo campo da Mior reg.la di Castellano dove era lui, sua moglie, et Barth.o suo famei; incominciò a sgozzolare, et tutti noi caricassimo il carro in furia, et strenzuto ch'avessimo vene zò un temporativo di neve, et tempesta grossa, et minuta che non ne potevemo salvare, cosi il Famei incominciò a viarse via, et gli seguitò drio la moglie di m.Santo- et esso m.Santo, et mi andassimo sù per un sentiero da Mior, et andassimo a salvarse sotto ad'una nogara in un campo de Ant.o D.nico Zuambei de Castellano-lontana puoca cosa dal campo di d.o m.Santo qual é una nogara grande.

Int.s: se la tempesta pred.ta che dice vene doppò che il carro fù

partito, òvero avanti, et se precisamente questo se lò racorda òvero gli sij stato posto in mente da altri.

R.dit: V.S. sapi ch'il carro non era ancor strenzuto che la tempesta con quel tempo vene-et vi era anco il famei cioè d.o Barth.o ivi presente che si parti poi doppo che cominciò tal tempo - et non mi racordava bene n'anco di questo se d.o Borth.o non mi veniva a ritrovare l'altro giorno a Castellano, et dirmi se mi racordava quando gli agiutai a cavar le vezze a Mior, et che vene tal tempo altramente mi non mi racordava, et lui mi fece dire, et redire diverse cose col raccontarmi che mi fece venir a memoria queste cose - et per segno v'eran delle donne con le bestie et una che cavava delle vezze et mi racordo ch'il giorno drio era Festa.

In.a R.dit: Io non mi racordo certo che festa era il giorno drio che vene tal tempo, mà sò però che era una festa.

Int.a: an fuerit instructa a similia recensendum.

R.dit: S.r nò che non son stata instructa da alcuno a dir questo; anzi che Gratiade m'hà ditto che dica là verità di quel che sò- et il famei mi disse solo le parole che hò raccontate.

Monita, et bene hortata ad dicendam veritatem mandando sua sp.pro favore Fiscì eidem legi depositionem factam per Barth.m Dioch famulum dicti Sancti ex qua apparet quod grandinare coepit tantummodo post discessum factum per dictum Sanctum. Qua depositione lecta, et per eam bene intellecta.

R.dit: S.r mi sò che la tempesta mi vene a chiapar li nel campo, et me lò racordo bene, et vi era ancor Borth.o pr.to con m.Santo- et non era n'anco strenzuto il carro.

Int.a R.dit: Vene la Patrona di m. Santo a ricercarmi che dovesse andar ad agiutargli-et andai a domandar mio missere, et lui disse che dovesse andare, così consignai gli figli a mia cog.ta et andai via- perché com'hò detto hebbi licenza da mio misser d'andar ad agiutargli quel giorno.

Int.a: an ipsa sit illa mulier quae comisit Adulterium cum dicto Sancto prout deposuit in suo constitutto facto in hoc officio.

R.dit: S.r si che son quella che hà hauto da fare carnalmente con d.o m.o Santo; mà pazienza non sò che farvi altro.

Int.a: Quae verba Sanctus protulerit dum erat sub Arbore nucis.

R.dit: S.r esso non disse parola alcuna perché havevemo da fare a scappare per salvarsi dal tempo et coressimo a casa tutti bagnati, et bissati et quanto fossimo al Capitel de m. Martino m. Santo andò a casa sua, et mi andai sù per la via adritura a casa mia.

Int.a R.dit: Io non sò se il carro andasse avanti, ò doppo a casa perché mi andai a casa mia, mà a mio giuditio noi altri dovevemo zonzere

*a casa più presto del carro perché correveno per il tempo, et la strada è assai più curta-mà non l'ò vidi perché come hò detto andai a dritura a casa mia et m. Santo a casa sua.*

*Int.a: an in die sequenti opem suam praestitisset etiam d.o Sancto, vel alicui alteri personae.*

*R.dit: S.r Non agiutai a lui ne ad'altri il giorno seguente, et mi racordo che restai a casa mia et attendeva alli fatti miei, a filare, et cosire come si fà nelle case.*

*Int.a: Quomodo hoc fieri potuerit quod in die sequenti incubuerit rebus domesticis nempe in nendo et suendo cum fuerit dies festus ut ante dixit.*

*R.dit: Mi non mi racordo se fosse festa si ò nò; mà mi pare che quando gli agiutai venisse una festa drio.*

*Int.a: de die, et mense.*

*R.dit: S.r Io non mi racordo ne il giorno, ne il mese,*

*Int.a: Quomodo ipsa scire possit quod in die sequenti quo grandinavit esset dies Festus-si non recordatur neque de mense.*

*R.dit: Io non mi racordo il mese, ne giorno, mà mi racordo però che era una festa che seguitava non s'ò però se era D.nica, ò altro giorno festivo.*

*Int.a: an fuerit citata, et in quo loco.*

*R.dit: Io era zò in casa de m. Santo con Gratiade suo fig.lo che l'ufficiale m'hà citata-mà il fig.lo del Gratiade mi è venuta a chiamare a Pomarol a casa di mio Padre -dicendomi che dovesse venir via da parte di suo Padre per una cosa che importava; et cosi son venuta via, et con quell'occ.ne gli hò agiutato a pellare un sacherel di foia, et m'hà datto un pan, et da bere.*

*Int.a: sup. generalibus. R.dit: Io son confessata, et communicata non son stata instruta-son stata con m. Santo per massara, et fu quello che trattò anco il matrimonio con mio marito - et ha detto la verità.*

*Tunc Nob. et sp.is D. Judex visa variatione dictate Antoniae per-nunc illam relaxavit sub cominatione tamen quod ipsa se repraesantare debeat toties quoties fuerit requisita pena bene, visa sua spe.i.*

*Petrus Cavalieri testis inductus per partem Sancti Peterlini detenti et ad sui defensam - citatus, monitus, iuratus, et examinatus iuxta instructionem et interrogatus sup. quinto Cap.o.*

*R.dit: Capitulum non continere veritatem.*

*Int.s in causa scintiae - R.dit: Perché la Meneghina Gratiadei essa haveva casa, un campeto et bonissima arte d'incanare et andare alla cal-*

*dera della seda, andava vestita honoratamente, et mai l'hò vista andar mendicando. Ne tam puoco Maddalena Andrei andava mendicando mà stava in casa continuamente, et haveva marito che ha una buona arte de caliar, oltre del far il Pistore, et altri essercitij in quali s'adoprava, et guadagnava sostentando la sua famiglia insieme con sue fig.le qual han buonissima arte di far corde di seta, filisello, et d'incanare per le qual cose essa non andava mendicando, anzi che viveva bene massime per esser per il più stata amalata et questo saperlo per esser tutti dentro da una porta. Della Fitola non l'hò mai vista mendicare, anzi veduta vestita honoratamente quando veniva zò da Castellano et sò che suo marito hà delli luogi, et casa che è sua con vacce per lavorare - come è nottorio.*

*Int.s sup. B° cap.o: R.dit: Mi rimetto à quanto hò detto.*

*Confessus, et communicatus.*

Die Martis 28 mensis Maij 1647 in Cancell.a

*Comparuit Gratiadeus Peterlini una cum Ill.o et excell.o D. Doctore Passarino Defensore m.Sanctis detenti-et cum ante ac sibi relatum fuerit adhuc extare aliqua inditia superventa contra eundem, oblatumque fuerit ad sui pepetitionem de illis sibi tradendis per copiam, vel aliter per Clar.m D. Comiss.m tunc iubentem in praesenti Cancell.a mihi Cancell.o ut ea habito otio traderem, et hucusque ea non habuerit toties oretenus requisita protestatus fuit eorum nullam rationem esse habendam, et occ.ne ipsorum eundem m.Sanctum non molestari nisi ipsius habitis, et per defensiones sublatis alia omni cum reverentia protestatus fuit de nullitate actorum et agendorum huic actui, et protestationi contrariorum ac de recursu humilimo et quibuscumque alijs protestabilibus contra officium. Interim vero respectu antea sibi traditorum indiciorum ne videatur ipse stare praesentavit suas iuris allegationes suo tempore retrohabendas instando admitti, videri, et inconsiderationem haberi, et non secus fieri, necnon reproductis omnibus in proficuis eundem m.Sanctum dimitti, et relaxari, et ut latius in ipsis productis, et ita omni meliori modo- et omnino provideri, ne ulterius eundem senem in carceribus consumi contingat.*

*Salvo iure ulterius ad deffensam examinandi si, et quat.s non obstante communicatione testium ad deffensam receptorum usqua ad sententiam, non denegando teste Natta cons. 359 n.º p.mo.*

*Perill. et Clar.us Commiss.s visa instantia praemissa et stante quod alia nova inditia supervenerint quae nondum in textu sunt purgata iis purgatis, copiam illorum decrevit cum termino dierum trium (ad habita*

*copia) ad faciendas defensiones et hoc sine praeiuditio semper ulterioris processus, et novos recipiendi testes et prout-et ita- et non aliter nec alio modo* (4).

Praesent. die Martis 28. Maij 1647.

*Allegationes iuris ad defensam m.i Sancti Peterlini de Villa Villa - 1647 - Joanne Passarino J.U.D. et in causa Advocato* (5).

*Illumina quaeso Domine me servum tuum, et splendore graetae tuae circunda cor meum, ut te duce exprimere valeam quae iuris sunt in praesenti casu. Reo nunquam denegantur deffensiones etiam non petenti Marsil L.unius cognitundum N° 44-45 ff. quaest. fol. mihi 123 etiam in delictis magiae Peregrinus cons. 2 N° 144 lib. 2 Martinus Delvius tract. disquisitionum magicarum lib. 5 quaest. 38 et per statutum tolli non possunt Marsil dicto loco N° 46 quia sunt de iure naturali N° 47.*

*Hinc. quia m.r Sanctus Peterlinus quaerellatus, vel inquisitus, aut aliter delatus pro strigone, hucusque pro tali non aparet, Advocatus pro eo admittitur ad deffendendum etiam in atrocioribus Mantua singul suo 15 quem sequitur Peregrin. dicto cons. 2 N° 151 et quia illum huius criminis innocentem existimo, illius defensionem pro debili facultate mea amplectendam censui, quod non fecissem si aliter de ipso existimassem, et ita profiteor coram Deo, et hominibus, quia non intendo eum aliter tueri nisi secundum ea, quae admittuntur à Sancta Matre Ecclesia, et Sacris Constitutionibus, cum intersit Reipublicae bonos tueri, et infestis hominibus presertim huiusmodi delicti complicitibus Provinciam expurgare.*

*Visa itaque copia indiciorum contra ipsum praetensorum incipiente ex constituto Luciae Cavedenae facto sub die 18 Xbris 1646, et finiente super generalibus, confessus et comunicatus, reor ipsum fore dimittendum et a carceribus relaxandum, ac liberandum quia ex copia mihi data non constat de aliqua denuntia, aut inquisitione generali, vel speciali, et ubi constare possit ex actis non visis, ad illam non potuit deveniri non precedente difamacione, et indicatijs text. in c. qualiter, et quando et secundo de accusat. Rimisi omns. crim. divers. Zilletae 96 N° 18 lib. I Catus cons. crim. 99 N° p.o lib. I ubi dixit totum mundum hanc tenere conclusionem, quia sine praecedentibus difamacione, et indicatijs inquisitio nulla dicitur nulla Marsil cons. crim. 78 N° 2 ubi N° 3; quod licet testes delictum probent, attamen non obsessent inquisito, eoque magis nulla dicitur quia creditur carere loco, et tempore comissi delicti, L. libellorum*

*ff. accusat. Petrus de Ubaldis cons. crim. 26 N° lib. p.o, et quia et quia nullibi constat de corpore delictorum impictorum nempe Boves Scarambeos, Christophorum Sparamanum, et Augustinum de Augustinis esse, nec fuisse maleficiatos, et infirmos, minusque ipsos Boves, et Augustinum mortuos ex delicto scelere commisso et eidem Sancto imposito, ut ante omnia constare opportuisset ad hoc ut ad aliquam querellam, vel inquisitionem specialem, et torturam in qua tractatur de preiudicio irreparabili deveniri potuisset contra ipsum Sanctum Marsil. L. p.a N° 5 de quaest. text. in L. p.a par.item illud ad Sjllam Angel. Aret. malefic. in verbo fama publica N° 108 vers. 12. In Judex fol. mihi 262; et aliter faciendo Judex, et non expectatis defensionibus tenetur in syndacatu Mars. d.a. L.p.a N° 8; quibus reus non potest renunciare, (ut nulliter videtur renunciasse ipse Sanctus sub die 25 Januarii 1647; et renunciatio peius fuit acceptata, quia si renunciatio admittiretur, sequeretur quod quilibet esset dominus membrorum suorum, quod non est dicendum 23 quaest. 5 cap. non est nostrum, et L. liber homo ff. ad L. acquil.) L. I fin ff. de quaest. Felin. c. pastoralis N° 15 de off. deleg. Paris de Putt. de syndic. in Verbo An potestas N° 11 fol. mihi 94; non constituto autem de delicto omnia corruunt, et tortura illata iniuriosa dicitur, judexque puniri debet licet per ipsam torturam reus repertus fuisset crimen obiectum commisisse, et ratio afferutr per Franc. Casonum tit. de tormentis cap. 5 N° 1:2, quia Judex delinquit in officium contra eiusdem officii naturam, et quando aliquis committit illicitum, ab illiciti poena non excusatur, quamvis tale illicitum devenerit ad optimum finem, et licet in atrocioribus, difficilioris probationis judex debeat esse promptior ad torturam, attamen ad illam non devenitur nisi prius constet de corpore delicti Cason. tract. de in ded. et torment. tit. de non torquendo reo nisi constet de delicto cap. 2 Marsil. L. I in princ. N° 6 ff. de quaest.*

*Non obstant sagarum depositiones,*

*Dominicae Chemollae Thomasettae matris,*

*Luciae Cavedenae filiae*

*Dominicae Graciadeae matris*

*Benvenutae filiae,*

*Magdalenae de Andreis,*

*Chatherinae Baronae Fitolae, et*

*Juniperae Chemolae, pluribus causis, et rationibus contra ipsas omnes militantibus, potissimum quia in ipsarum depositionibus se faciunta socias criminis, infames Gramat. dec. 40 N° 16; et ipsis uti talibus non creditur ad effectum questionandi praesertim non concurrentibus alijs indicijs Gramat. dec. 56 N° 1:2. Natt. cons. 668 N° 30, Mancinus tract. de confess.*

*in caus. crim. cap. 3 art. 4 N° 75, Bart. tract. de reprob. testium reprobantur si sunt participes, et socij/criminis fol. mibi 167; etiam si Sanctus nominatus esset malae condicionis, et famae Gramat. dec. 28 N° 17 videndus omnino etiam N° 18; ubi per bonam famam nominati tolluntur indicia in eum laborantia Jacob. Novell. tract. ad defens. reorum N° 39 fol. mibi 48 Cravet. cons. 99 N° 11; concurrente praesumptione quod Christianus nomine Sanctus huiusmodi scelus non comiserit; et licet septem fuerint mulieres deponentes contra ipsum, attamen omnibus non videtur magis credendum quam uni soli, quia ex testimonio unius iuvare non potest testimonium alterius imperfectum, et defectuosum, esset enim absurdum quod unus testis inhabilis, et qui ipse auxilio, et suppletione aliorum indiget, vitia, et defectus ipsorum supplere posset Cran. cons. 99 N° 10; quomodo enim fidem aliis testibus addere poterit, quam ipsemet non habetur L. nemo plus iuris ff. de reg. iuris, et ad hoc ut unus testis supplere possit defectus alterius requiritur quod ipse sit bene idoneus, et integer, immo valde dignus, et omni exceptine maior Cranet, cons. 6 N° 25, et si bene considerentur D.D. loquentes de hac materia suppletionis, semper dicunt quod inhabilitas unius testis suppletur ex habilitate aliorum, cumque ipsae omnes foeminae sint inhabiles una aliam iuvare non potest, quia nemo dat quod non habet, minusque deponunt de loco, tempore certo, et modo habito, ad hoc ut ad inquisitionem procedi posset Delvius disquisit. magicarum lib. 5 sect. 3 lit. e in 3 requisito.*

*Et posito semper veritatis praeiudicio, quod in hoc casu forent attendendae licet infames, attamen ad praesumptionem solam faciendam admitterentur non autem ad talem probationem, ex qua condemnari posset Corn. cons. 58 infin. lib. p.o, ubi nec ad torturam, gl.in c. I delictibus ibi ad testimonium gl. fin. in I fin. c. de accusat. Scacc. tract. de iudic. causarum civil. crim. et haeret. cap. 82 N° 8 lib. p.o ubi N° 10 habetur quod si striges testantur de delictis commissis tempore, quo erant in Diabolica tragedia, eo casu earum dictum non solum non faceret indicium ad torturam, sed neque ad inquisitionem specialem, quia lamiae cum reperirentur in illis choreis, Demonis illusionibus deceptae, multa illius ludificatione, et arte vident, quae falsa, et ficta sunt, et ipsae vera putant, si vero testantur de delictis alio tempore commissis tunc aliquam fidem facere possent, non autem probationem, et licet in casibus exceptis admitterentur, tamen non sunt testes omni exceptione maiores Farin. in quaest. crim. quaest. 60 N° 53 lib. 2 quem sequitur Scac. de iudec. cap. 9 N° 357 lib. 2 ex hoc etiam non attenduntur, quia sunt mulieres, quae regulariter in causis crimin. non admittuntur in testes c. mulierem 33 q. 5 fol. mibi 413, c. forus de verb. sign. cum varium, et mutabile cor semper teneant,*

*unde versus, Foemina fallere falsaque dicere quando carebit, Beccharia piscibus, et mare fluctibus tuncque carebit, et alibi foemina nulla bona quia ter mutatur in hora Jacob. Egid. tract. de reprob. testium N° 5 fol. mihi 87. Bart. cod. tract. par. item mulieres fol. mihi 162; nec in criminibus exceptis, quale putatur istum, admittuntur ad faciendum inditium nisi tres, aut quatuor pro uno viro Delvius disquisit. magicarum lib. 5 sect. 3 ubi 2 inditium est nominatio socij criminis lit. e. fol. mihi 371; quia tanta fides non adhibetur mulieribus etiam de iure civili, quanta iuri Lanfranc. de Oriano tract. de testibus N° 80 fol. 493, ratione instabilitatis Curtius tract. eo concl. 18 N° 38 fol. mihi 177.*

*Eoque magis hoc vindicat sibi locum in praemissis mulierculis Dominica Graciadea, Dominica Chimolla, et Junipera Chemola infamibus etiam ex hoc, quod se faciunt adulteras, dum asserunt se carnaliter cognitas ab ipso m.o Sancto, Magdalenamque de Andreis, et Chatherinam Baronam huiusmodi delicto ab eo fuisse suppositas, quia illa conclusio quod socius criminis admittatur contra socium in casibus exceptis, sane intelligitur in socio criminis ex alio delicto non infami Marsil. crim. cons. 74 N° 23 quem sequitur Rimin. cons. divers. crim. 106 N° 10 lib. p.o Osasc. dec. 79 N° 38 Gramat. cons. 61 N° 1:2:3 ultraquod non solum se faciunt socias criminis, quarum testimonium non recipitur, cum non sint bonae vitae, et famea Alex cons. 11 N° 6 lib. p.o sed etiam sunt mulieres quoque reijcendae in crim. et ex alijs delictis infames, et specialia tot non possunt in idem concurrere Bart. tract. de quaest. in quaest. p.a fol. mihi 71.*

*Et non obstaret statutum Tridentinum (si adesset quia non reperij) quod crederetur, aut credi deberet testibus minus idoneis, sociis criminis, et infamibus, quia non ob id tales testes admitterentur ad facienlam probationem delicti, sed tantum ad qualemqualem fidem prout pensatis pensandis iudici videretur, ut etiam de iure communi in criminibus exceptis supra dictum fuit, et statuti ea interpretatio est facienda, quae ius commune minus laedat Rimin. cons. divers. crim. 107 N° 8 lib. p.o Petrus Caleph. cons. divers. crim. 86 N° 7 lib. 2; Statutaque debent limitari, intelligi, et declarari secundum iuris communis dispositionem Vallesius cons. crim. divers. 82 N° 4 lib. 2 immo in cap. 23 Stat. Trident. in crimin. fol. 6 cavetur in casibus non declaratis, fore procedendum, et cognoscendum secundum ius commune et in capitulo 27 cavetur depositionem testium (ut in praesenti nostro casu nonnullae dicunt) deponentium ut alia dixit, fore nullam, et non probare.*

*Et agrediendo singulas ipsarum mulierum depositiones, ipsae non obstant eidem m.o Sancto, quia Lucia Cavedena, et Dominicha Graciadea in suis constitutis sunt variae, et vacillantes, ideoque minime probant*

*text. in c. ecclesia s.s Nos igitur, de causa possess. et proprietas. Delvius disquisit. magicarum lib. 5 sect. 3 lit. e vers. quinto requiritur, Marsil. cons. crim. 88 N° 3; et ratio assignatur quia aut primo loco, aut secundo falsum deposuit, et falsario non creditur. Quod autem sint variae ex hoc patet quia Lucia Cavedana in eius constituto 18 Xbris 1646 (decembris) fol. 114 processus, et fol. p.o huius copiae dixit, «ma con mi non gl'è stato in altri lochi, che quella volta a rovinar li bovi al Scarambea», in processu vero fo. 146, in suo constituto 24 Xbris (decembris) 1646, dixit et viveniva m.o Santo Peterlino a Nomi, et v'era anche m.o Santo Peterlino a faturare m.s Agustino», et fol. 147 «n'erano presenti à tutte trei le fatture», et in suo constituto 26 Januarij 1647 «fu presente a fatturare m.s Christopharo Sparamani».*

*Dominicha Graciadea in eius constituto 18 Xbris 1646 fol. 119 processus, et fol. 2 huius copiae dixit. «anche m.o Santo Peterlino è stato con noi una volta sù dal Scarambea quando andassimo a guastargli li bovi in forma de gatto - Santo non sapeva del striamento fatto à m.s Christopharo Sparamani. - et lui non è stato in altri lochi à guastare alcuno, o far striamenti»; in illius autem constituto 23 Xbris (decembris) 1446 fol. 144 processus, et fol. 6 praesentis copiae dixit, - «mi ricordo ben di certo, che siamo state in casa de m.o Santo perché s'ontassimo tutti in casa de mia madre, et ancor d.o m.o Santo s'ontò con noi altre», nec non fol. 155 processus, «quando andassimo à fatturare Agustino v'era m.o Santo», fol. 172 sive 173, «quando cavassimo la creatura sù à Peresano gli fu anche Santo - Santo fu presente à faturare Christopharo Sparamani», fol. 241, ex quibus satis aparet de periurio, variatione, et falsitate, ac contrarietate ipsarum in ipsarum depositionibus.*

*Benevenuta Graciadea erat, et est minor annorum 17 ut ex fide illius baptismatis in processu fol. 192 baptizata die 2 Februarij 1630, etiam tempore illius depositionis 21 Xbris (decembris) 1646, et 3 Januarij 1647, et minor annorum 17 non probat in crimin. L. in testimonium ff. de testibus. Alex. cons. 99 N° 5 lib. p.o Gramat. dec. 40 N° 17 etiam in crimine magiae Delvius lib. 5 sec. 3.*

*Se facit sociam criminis, est mulier, et minor, non torturata. Et nulla ex illis deponit de certo die, aut certa nocte, et ubi deponant de actu nocturno, non probant, quia non dicunt ad lumen lunae, vel alterius luminis accensi splendentis, tta. Dec. cons. 429 N° fin., Bal. L. si cum exceptione in hac actione ff. quod metus causa fol. mihi 203, Sas. L. non minorem N° 4 ff. Transact. fol. mihi 93 Farinac. 9, 62 N° 38.39.40. Omnes erant pauperrimae, partim mendicantes, quibus etiam ex hoc capite diminuitur de fide, quia faciles ad peierandum, cum facilius corumpentur pauperes, quam*

*divites Jacobus Egid. de reprobatione testium* N° 8 fol. *mibi* 87; *nec non Dominicha Graciadea mater, et Lucia Cavedena filia erant inimichae, et perturbatrices eiusdem Sancti, et inimicis non creditur* *Crot. tract. de testibus Zillatae, parte 3* N° 97, *tract. in L. 3 in principio ff. de testibus, etiam in crimine Simoniae, et laesa maiestatis, testisque dicitur inimicus, qui iniuriam facit, et etiam qui facere conatur* *Crotus dicto traact, concl. 52* N° 101.

*Non obstat Chatherina Barona Fitola in suis depositionibus* 19 *Februarij, et 26, rationibus antedictis, et quia deposuit inverisimilia ibi Il Diavolo mi donò mezo ducato, col quale comprai tanta canevella a Roveré, quia Demon nil de suo habet, quod dare possit* *Delvius lib. 2 quaest. 12 lit. D pen. fol. 79 ubi lit. A. recenset loco Scutatorum, aperta capsula, in ea repertum fuisse finum equinum, hinc fit ut illusionibus Demonum sagae decipiantur ad credendum falsum, quod verum putant, nec non quia deposuit de annis 3. aut 4. factae futurae* *Augustino de Augustinis in suo examine* 19 *Februarij, et tamen si credendum foret eidem Augustino in eius examine* 10 *februarij 1647, constaret tantum de annis duobus, et mensibus quatuor.*

*Junipera Chemola nihil facere videtur ex premissis, et quia non deponit de tempore aliquo depositorum ad hoc ut falsitas deprehendi posset ex illius depositi depositione, ubi il Diavol mi pomisse portare (omne adornamentum mulierculae pauperrimae re inconueniens, ludibrio tamen valde pertinens) una collana, et un anello d'oro. Demon autem aliquid pollicendo, prestare non potest, et si posset nollet* *Delvius lib. 6 cap. I sect. 3 lit. e ex quibus Demonis falacia constat.*

*Sicuti non habet obstare depositio* *Magdalenae de Andreis* 10 et 11 *Januarij 1647 de tempore aliquo non deponentis, et ex alijs antea allegatis.*

*Non obstant depositiones* *Augustini de Augustinis, et Antoniae illius uxoris* 10 *Februarij 1647, quia nil concludunt, et sunt interessati, nemoque admittitur pro teste in causa propria* *Nullus ff. de testibus, et uxor pro marito reijcitur* *Crotus tract. de testibus parte 4* N° 122 *gl. in L. 2 c. de testibus. Minusque obstant depositiones* *D.D. Jo. Antonii mariti et Dorotheae uxoris de Ferrarijs, Scarambearum, 16 Xbris (decembris) 1646 mibi post praemissa scripta delatae, et Susanae Bettinae, quia priores sunt interessati, uxor et maritus, iuribus allegatis, et quaelibet animalia praesumuntur mori naturaliter, nisi probetur contrarium, et Susana est mulier, et singularis, testisque singulari non creditur* *L. iusiurandi c. de testibus, et est contraria in suo dicto d. i. Ferrarij, quia ipse deponit sepelijsse unum bovem, ipsa vero dixit eum humasse duos, ita ut nemini credatur.*

*Non officit Laurentius Cortus testis receptus* 15 *Februarij 1647 quia circa propriam eius infirmitatem assertam, potius deponit fuisse curatum*

*quam maleficiatum, ibi et poi andai miorando, qui plene probat contro Fiscum.*

*Quod autem atinet ad depositiones D. Ceciliae matris, et Mariae filiae de Sparamanis 6 Xbris (decembris) 1646 et Donati Beltrami servi, ipsae obesse non videntur, quia mater non admittitur pro filiis L. parentes c. detestibus, et soror, et servus repelluntur veluti domestici, indeque nullum probatur maleficium.*

*Assertae famae quod Sanctus sit Sortiarius, sive maleficus, nulla ratio est habenda, quia nullus ex testibus de illa formiter deponit si bene observentur depositiones assertorum testium 10 feb. 1647 fol. 294 ma de voce, et fama lo posso ben dire, 15 Februarij Laurentij Corti, ma e ben vero che così dale genti ho sentito, m.o Santo è vera, che sete "strion", 27 Martij 1647 fol. 405 de voce, et fama, ho sentito dirlo, che m. Santo è strione, quia oportet fama esse ortam ante inquisitionem, et capturam Delvius lib. 5 sect. 3 Petrus Duena regula 298, et a fide dignis, et non malevolis, vel futilibus personis, debetque probari saltem per duos testes omni exceptione maiores Delvius lib. 5 sect. 2 lit. A. B. Cattus cons. divers. crim. 99 N° p. o lib. p.o. ubi non praecedente infamia inquisitio, et querella dicitur nulla, et testes volentes probare famam, dicere debent audivisse dici à maiori parte populi, aliter non probant Marsil. cons. crim. 88 N° 12 Bart. L. de minore paragr. plurium ff. 99, quam cum non dicant asserti testes, neque ex processu legatur, fama aliqua dici non potest, sed potius vana vox hominum populi colloquentium, quae a prudentibus non est attendenda Marsil. crim. cons. 87 N° 4 et non obstat dictum m. Sancti in suo constituto 27 martij 1647 fol 388-ibi " se Agustino havesse pigliato l' medicamento, che gl'insegnai, sarebbe guarito - se Agostino havesse avanti S. Michele tolto de quelle pomele de zei turchini" qua inde maleficium non infertur, immo beneficium, et ubi essemque in dubiis, ea facienda foret interpretatio delicti exclusiva Marsil. crim. cons. 2 N° 18, et iudex promptior esse debet in absolvendo, quam in condemnando Marsil. dicto consilio N° 17, et praesumptionibus quantumvis urgentibus nemo condemnatur L. absentem ff. de poenis, et L. I c. si quis imperat maledixer; praesertim in persona bonae famae, et progeniei, qualis est ipse Sanctus Calephat. crim. divers. cons. 86 N° 28 lib. 2 text. in L. merito ff. pro socio.*

*Quemadmodum non videntur officere depositiones testium super assera grandine deposita per ipsas Chatherinam Fitolam fol. 352 processus, et Juniperam Chemolam in illius constituto 20 februarij 1647, quia sunt mulieres, et socias asserti criminis se faciunt, ex aliisque causis infames, ut supra ostensum fuit, ideoque non fide dignae et quia tempus ignorant assertae grandinationis, non ita facile oblivioni tradendae quemadmodum*

*non attenditur depositio Angeli Curti fol. 351, Berthol. et Joannis Zuambellorum fol. 352, et Margheretae uxoris Simonis Graciadei fol. 356 quia non concludunt in facto, nec tempore grandinationis, suntque singulares, quo casu nil probant, et licet grandinationem probare, attamen inde delictum m. Sancti non probatur, nec praesumitur iuribus allegatis, inmo si costeret de tempestate costaret quoque eodem tempore eundem Sanctum non fuisse in nemoribus supra Daianum, sed in agris proprijs in loco a Mior Regula Castellani.*

*Et non est facienda vis in depositione testium super anguiculis in aerem, dum foenum secaretur, quia Franciscus de Leonardis nihil vidit, et m. Sanctus in suo constituto 7 Januarij 1647 affirmavit ad iocem dixisse, non autem quod re vera res sic se haberet, et verba iocose dicta non trahuntur ad delicta, quemadmodum caeteri testes super hoc nihil affirmant, sed ad ipsum se referunt tamquam authorem, et magis non creditur exemplo quam originali L. signis in aliquo c. de edendo, inmo testis fol. 294 satis male affectus m. Sancto, inmo instigator, dum dixit ibi, ma V.S. examina uno poco Batta Miorandi, et Bastiano Agostini, cui non creditur iuribus notis, quodque notissimis. Sicuti nihil faciunt testes super asserto animali recepti dum secarent in loco Cadraos, ubi fol. 404 unus dixit, quod m. Sanctus eos vocaverit dicens, venite quà, movete questo sasso, che vi voglio far vedere un brutto animale - è passata l'ora - quia inde delictum, nec praesumptio delicti inferitur, ut de se patet, et in dubio concluditur pro non delicto, quemadmodum sic dicitur circa signum per eundem Peterlinum membro genitali ad uxoris mamillas iam annis 47 factum, cum actus, qui potest se habere ad bonum, et malum, sit capiendus ad bonum, non autem ad malum ratione delicti evitandi, inmo per signum crucis tolitur omne dubium mali, et actus ad bonum interpretatur. Respectu autem eidem m. Sancto impicti coitus cum Dominica Graciadea, Dominica Chemella, Magdalena de Andreis, Chatherina Fitola, et Junipera Chemola lamijs, de hoc nullibi constat, quidquid ipsarum pars dixerit, quia ipsis non creditur uti facientibus se criminis socias, et respectu aliarum, ipsae non deponunt per visum, aut alium sensum, minusque causam redunt earum dicti, nec de loco, et tempore aliquibus affirmant ex supra allegatis, et L. solam c. de testibus, ultra quod aliqua indicia non apparent, et mulieri dicenti se cognitam ab aliquo non creditur Alex cons. 157 N° 1 lib. 5.*

*Tandem per torturam sibi rigore, et amare, ac iniuste illatam in constituto 25 Januarij 1647 fol. 245 non praecedentibus legitimis indicijs delicto proximis, vel saltem urgentissimis emotis, quae non evenerunt in caso isto, et remota indicia non faciunt indicium ad torturam Franc. s Cason. tract. de indic. et tortura, tit. de fama reorum cap. 2 N° 3; nec assignato*

*eidem termino ad faciendum defensiones, quibus ipse renutiare non potuit, ut fuit ostensum, satis purgatus fuit Marsil. cons. crim. 22 N° 10, quia nil occasione artis magicae impositate, et adulterij cum praemissis confessus fuit, veluti puram veritatem dixerit Gramat. dec. 96 N° 2, ubi N° 3. scriptum reliquit esse beatum illum, qui se omnino tenere potuit in tormentis, quoniam absolvetur, et melior quam ante torturam reputabitur, cum prospere, et feliciter se purgaverit ab impositis.*

*Ei atenta ipsa tortura semel illata ipse amplius eominus erit repetendus sine novis indicijs urgentioribus primis Mancinus tract, de confess. e tit. de confess. e iudiciali incausa criminali cap. 3 act. 4 quaest. 14 N° 72. Grandin. de maleff. tit. de quaest, et tormentis, in verbo tu tamen N° 20. Bal. in sua pract. iudit. tit. utrum quis sit ad tormenta reponendus quaest. 20, et in L. milletes N° 4 c. de quaest. Alex cons. 5 N° 5 lib. p. o. Marsil. crim. cons. 22 N° 10 in fin.; et ubi non repetendus repeteretur, et fateretur, confessio non atenderetur L. poen. de quaest. Ex hoc etiam torqueri de iure non videtur potuisse, nec posse repeti videtur, attenda illius etate senili annorum 70, senesque septuagenarius torqueri non potest Franciscus Casonus tract. de accusat, et inquisit, tit. quae personae torquere possint cap. 10 N° 11:12 fol. mihi 77; quia senex dicitur ab annis 55 usque ad 80 L. non aliter et ibi gl. ff., de legat. 3 et L; fin. c. qui aetate lib. 10; et ratio est quia sicuti impuberes propter minorem aetatem torqueri non possunt, aequae et senes propter imbecillitatem corporis torqueri non debent, cum a pari procedant in praesenti casu, ultra quod dum senes fiunt puerescunt etiam ratione ingenij, et multi propter corporis imbecillitatem in tormentis perierunt innocentes. Quo vero ad commercium assertum habitum cum quadam muliere fol. 344 ut ambo facti fuere (cuius nomen suppressum defensori dandum non erat) confessio eiusdem Sancti non erit attendenda uti nulla, non praecedente super inde aliqua querella, aut inquisitione, difamacione, et indicijs, potius metu tormentorum emissa, dum erat in actu torturae, quam quod veritas sic se habuisset, et ubi confessio ipsa videretur attendenda, Statuto Tridentino in crim. cap. 66 fol. 14 locus foret, nec non detract. ni quartae partis vigore dicti statuti cap. 15 fol. 3, ubi per confessionem quarta remittitur. Hinc quia in criminalibus probationes apertissimae requiruntur, luce meridiana clariores Anch, cons. 24 N° 2; quae in praesenti casu non leguntur, actoreque non probante reus absolvitur L. qui accusare c. de edendo, attenda bona fama, et progenie eiusdem m. Sancti, et mala qualitate ipsarum lamiarum ipse Sanctus venit e carceribus dimittendus, et prorsus liberandus ab imposita arte magica, attenda illius constantia in tormentis, et concludo cum iureconsulto in L. absentem ff. de poenis melius esse nocentem absolvere, quod innocentem*

*condemnare; et ita iuris esse censeo, concurrente gratiosissimo rescripto Ill.mi et Em.mi Domini, Domini Gratosissimi iustitiam committentis iam praesentato - salvo saniori iudicio rectus sentientis.*

Roboreti 10 maij 1647. Ego Joannes Passarinus I.U.D. (iuris utrisque doctor) minimus <sup>(6)</sup>.

*Quandoquidem Perillustris et Excell. mus D. nus Joannes Passarinus adeo docte, et eleganter, ac prolixè enucleavit antelatas iuris allegationes, ut quicumque sapientissimus Iudex legum, iurisque diligens observator non possit non illas approbare, ideo ego infrascriptus pro subscriptione requisitus non possum nec volo eandem petenti recusare, eo magis quia socii criminis etiam in delictis exseptis et in quibus veritas aliter haberi non potest non faciunt indicium at torturam, immo nec ad inquirendum, quotiescumque duos vel plures patiuntur defectus, quod procedit etiam eo in casu, quo ipsi dictum suum confirmarunt in tortura, sic post multos Doctores tenet Farinac. de iudicijs et tort. lib. I tit. 5 quaaest. 43 N° 178. Hinc quia in ocurrenti casu sagae, quaae faciunt se socias criminis, multos testificandi defectus patiuntur accurate omnes relatos a praefacto Excell.mo D.o Passarino, utique illae neque indiciva faciunt ad torturam, minusque ad inquirendum, uti patet ex doctrina Farinac. superius adducta, qui ad rem nostram egregie loquitur: cum itaque praesens inquisitionis processus incoeptus, atque fundatus fuerit in solis depositionibus assertarum sociarum criminis, nempe Luciae Cavedenae. Dominicae Gratiadaeae, Benvenutae Gratiadaeae et Dominicae Camelaee, veluti videre est a principio processus usque ad decretum capturae sub die 18 decembris anno 1646 relaxatae contra Sanctum Peterlinum, eundemmet processum corruere necesse est, siquidem inquisitio non subsistit, nisi praecedant legitima indicia, Farinac. d. inquisit. lib. I tit. I quaaest. 1.2.40 ubi ait neminem esse, qui dubitet, inquisitionem sine praecedentibus iudicijs formatam esse ipso iure nullam et Guazzin. ad defens. reor defens. 9, circa inquisit. cap. I N° 3 tradit, indicia debere praecedere inquisitionem, sive procedatur per viam inquisitionis ex dispositione iuris, sive alicuius statuti, alioquin Iudex ad inquisitionem procedens sine iudicijs tenetur ad damna, et interesse partis, iuxta sententiam Farinac. ibidem, N° 44 et Guazzin. in loco praecit. N° 7. Quo fit, Sanctum Peterlinum e carceribus esse omnino dimittendum, accedente eo fundamento, quod contra ipsum deventum fuerit ad decretum capturae nullis praecedentibus legitimis iudicijs, sine quibus indubitata est iuris conclusio, capturam decerni non posse L. penult. et ibi Glos. c.de*

quaest. Rol. à Vall. cons. 17 N° 2 vol. 3 Farinac. de carcerib. et carcerab. lib. I tit. 4 quaest. 27 N° 112 et 113 etiam in delictis atrocissimis, N° 114 et hanc opinionem non solum communem, sed etiam aequiorem esse, ac propterea magis servandam tastatur idem Farinac. N° 116. Quod vero in casu nostro captura fuerit raxata absque indicijs, manifeste arguitur ex eo quia ex depositionibus dictarum muliercularum, quae se faciunt socias criminis, nec minima oriri potuit suspicio contra praefactum Sanctum Peterlinum, tum quia relaxata fuit captura antequam assertae sociae criminis deposuerint ad faciem ipsius Peterlini Farinac. de indic. et tort. lib. I tit 5 quaest. 42 N° 140 videtur etiam summarium ibidem in praeallatis N° 140 cum etiam quia assertae sociae criminis plures defectus patiuntur, uti superius dictum est unde non est mirum si nec indicium, aut praesumptionem faciunt Bursat. cons. 330 N° 172 vol. 3 ubi fatetur se saepius ostendisse hanc opinionem magis esse communem, neque dissentiunt Bec. cons. 85 N° 19, Bertazzol. cons. 251 N° 22 et ita etiam in muliere patiente plures defectus concludit. Farinac. de testb. lib. 2 tit. 6 quaest. 59 N° 24 Quare cum praemissus Sanctus Peterlinus indebite fuerit carceribus mancipatus, infertur necessario, ipsum ab illis esse liberandum Paris. de Rub. in tract. de sjndicat. sub N° 1 in illis verbis, ubi captus; fol. mihi 176 à terg. Gabriel. de restit. spoliat. conclus. 1 N° 20 eundemque dimittendum esse etiam sine impensa, tradidit Farinac. de carcerib. et carcerat. quaest. 22 N° 146. Verum supposito sine tamen veritatis praeiudicio, quod non recludantibus praemissis fundamentis antelatae sagae fidem faciunt, me Eerle ipsae ita sufficienter non probant ut possit supradictus Peterlinus condemnari, teste Farinac. de indic. et tort. lib. 1 tit. 5 quaest. 43 N° 39 sed debet cessare non tantum poena ordinaria Farinac. ibidem N° 76 et sub N° 75 verum etiam extraordinaria, quia scilicet ultra depositionem assertarum sociarum criminis non concurrunt aliae praesumptiones plures, et urgentes, quae pro infligenda poena extraordinaria sunt necessariae. Farinac. in praecit. N° 76. Quod vero attinet adulterium, quod praedictus Sanctus Peterlinus confessus est incidenter, sponte, et sine praecedente inquisitione, in omnem peiorem eventum non posset mulctari nisi paena extraordinaria Farinac. de reo confess. et convict. cap. 2 quaest. 81 N° 81 et 82 et cap. 7 d.ta quaest. 81 N° 266 et 268 eamque veniret temperanda, veluti comprobatur Excell.us D.us Passarinus. Sed certe a casu, de quo agimus, etiam poena extraordinaria exulare debet, ut videtur novissime sentire Guazzin. ad defens. reor. defens. 31 circa confess. rei N° 15 maxime quia idem Peterlinus praemissam confessionem expresse non ratificavit, prout voluit Hjer. Giach. relatus à Guazzin sub praecit. N° 15 et sic opinio volens locum habere poenam extraordinariam limitatur ut procedat

*iuxta sententiam Hier. Giach. superius allatam, quando intervenit expressa ratificatio. Sed quidquid sit circa defensionem praetensi adulterij non est laborandum, cum tractatur de levi poena statutaria. Quamobrem stantibus fundamentis ob nimiam temporis brevitatem crassa (ut aiunt) minerva à me praenarratis, alijsque argumentis erudite allatis ab Excell.mo D.mo Joanne Passarino, et ab ipso sublatis quibuscumque rationibus, quae possent in contrarium adduci, firmiter, et intrepide concludo Sanctum Peterlinum esse e carceribus liberandum, ac potissimum ob artem magicam cessante omni poena tam ordinaria, quam extraordinaria; et ut eiusdem innocentia eo clarior elucescat, quaecumque motiva, quae animum Judicantis possent ancipitem reddere, exhiberi mihi postulo, offerens illa absque difficultate resolvere ac diluere.*

*Cosmus de Cosmis I. C. Excelsi Regiminis superioris Austriae provinciarum Consiliarius, Fulgaridae, finiumque Itolorum Commissarius Archiducalis -salvo-.*

#### Sanctissimae Trinitatis Nomine Invocato

*Et licet ex parte officij magna valde occasio detur multa scribendi circa impertinentia, sophistica, et cavilosa interrogatoria facta testibus ad defensam m. Sancti Peterlini receptis, attamen brevitati studendo, una cum Sighismundo Scacc. de judic. cons. crimin. et haerethicalium lib. 2 cap. 8 N° 882 Alber. de Malet. tract. de testibus cap. 8 N° 4 dico interrogatorium non posse, nec debere continere novum capitulum, et interrogatoria esse formanda ex ventre capitulorum, quemadmodum capitula formantur ex ventre petitionis, et non aliunde ad libitum Domini examinatoris, sicuti etiam resecantur interrogatoria iuris, et ea, quae respiciunt peritiam, et definitionem alicuius rei Scacc. ibid. N° 896; et volens interrogare habere debet ante faciem capitulum, in illudque intueri tamquam in speculum, et inde formare interrogatoria. Hinc est quod depositiones testium super ipsis interrogatorijs in punctis contrarijs attendendae non erunt, quod autem testes sic fuerunt interrogati ut infra patent interrogationes factae, etiam repetitae ad faciendum vacillare idiotas, Jacobo Sguaizerio-in causa scientiae - quomodo sciat: An sagae, et strigones - Se crede che li striamenti - An ipse credat quod fascinationes- Joseph de Aldrighetis -An credat dictum Sanctum-An ipse scit quod strigae - An ipse credat quod fascinationes.*

*Lazaro de Beneventis - An sciat quod dictus sit sufficienter edoctus - An credat quod strigae, et strigones - An credat quod strigae, et lamiae.*

*Jacobo de Benevenutis - An strigones, et strigae solitae sint - An credat quod Sanctus praedictus sit sufficienter edoctus - An credat quod fascinationes, et strigae.*

*Antoniae Brazzae. Se la tempesta che dice - Ovvero gli sia stato messo in mente da altri.*

*Monita, et bene hortata, ad dicendum veritatem mandando Sua Spect. as pro favore Fisci eidem legi depositionem factam per Bartholomeum Dioch famulum dicti Sancti, ex qua aparet quod grandinare coepit post discessum factum per dictum Sanctum. Non erat interroganda super depositione alterius nisi ad cavilandum propriam, per sugestionem prohibitam, quae tamen sugestione non obstante ad rem deposuit quantum ius mulier ad exculandum, sive ad probandum defensionem admittenda.*

*Inter.a - vene la patrona de m.Santo - An ipsa sit illa mulier, quae adulterium comisit - quae tamen respondere non tenebatur uti testis, cum sit interrogatorium impertinens, cum nemo teneatur detegere propriam turpitudinem, et quia iam notum erat. - Quae verba Sanctus protulerit dum erat sub arbore - quod interrogatorium continet potius offensionem, et arma non sunt sumenda de domo rei. - An die sequenti operam suam praestitisset etiam dicto Sancto - quomodo hoc fieri poterit, quod die sequenti incubuerit rebus domesticis, nempe in nendo, et suendo cum fuerit dies festus, ut ante dixit.*

*Cui, et alijs interrogatorijs satis respondit in haec verba: ma mi racordo però, ch'era una festa, che seguitava.*

*An fuerit citata, non interroganda, quia iam constabat de citatione per relationem officialis in mandato citatorio 15 Maij 1647; interrogatio autem evenit tantum ad cavilandum, quia id quod superflue fit tendit potius ad involvendum testes, idiotas, et simplices, quam ad rem capitulatum, et licet respondisset se non fuisse citatum, attamen ex relatione constaret contrarium, circa vero modum, et occasionem citationis factae, etiam si prius fuerit requisita à parte attamen hinc non infertur subhornatio, quia spectat ad reum, et illius defensores perquirere testes examinandos pro veritate.*

*An fuerit instructa - Et ad generalia iterum -an fuerit instructa.*

*Ideo nulla habbita ratione ipsarum interrogationum, attenta probatione in substantia pro praedicto Sancto facta per ipsos, et alios testes, tam circa qualitatem, et famam bonam quam innocentiam illius, declarandam erit ipsum fore relaxandum, et absolvendum, quia probatio rei est adeo favorabilis, ut non sint attendendae subtilitates, et apices iuris, sed sint ampliandae, et non restringendae Plot. con. 60 N° 25 lib. p.o et probatio rei praefertur probationi accusatoris, et magis creditur testibus*